北京市大兴区文化和旅游局

大兴区六届人大一次会议

第8号建议的办理报告（A）（可公开）
周春秀代表：

您提出的关于“加强大兴地区平南红色文化遗址遗迹保护的建议”收悉，现将办理情况报告如下：
北京市第一批革命文物名录

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施革命文物保护利用工程（2018-2022年）的意见》和北京市推进全国文化中心建设领导小组印发的《北京市关于推进革命文物保护利用工程（2018-2022年）的实施方案》，按照国家文物局《关于开展革命文物名录公布工作的通知》（文物革函﹝2020﹞395号）和《国家文物局办公室关于核定公布革命文物名录的补充通知》（办革函〔2020〕987号）要求，北京市文物局组织各区文物行政部门、各国有文物收藏单位对全市范围内不可移动革命文物和国有可移动革命文物进行了排查、核定。
经实地调研核实、专家论证审核、征求党史文献、退役军人事务等部门意见，经市委宣传部部务会审议并报市委市政府，2022年3月最终形成北京市第一批革命文物名录。
《北京市第一批革命文物名录》范围涵盖旧民主主义革命、新民主主义革命、社会主义革命和建设时期，主要包括与中国共产党领导中国人民进行革命、建设相关的史迹、实物和纪念设施。名录全面体现中国共产党北京革命历史，党的创建时期、大革命时期、抗日战争时期和解放战争时期的革命文物资源数量众多且级别较高。158处不可移动革命文物分布于全市16个区，可移动革命文物2111件/套。充分印证了建党片区、抗日战争片区、建立新中国片区集中连片，串联带动平西、平北、冀东片区的分布特点。
大兴区包括：团河行宫遗址、田载耕烈士墓、华黎烈士墓三处。此三处文保单位全部设立保护标牌、开设展厅、划定保护范围，其中团河行宫被授予市级爱国主义教育基地。
二、大兴区革命文物保护情况
近年来，大兴区文物管理所贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈2004—2010年全国红色旅游发展规划纲要〉的通知》（中办发[2004]35号）、2008年，国家文物局《关于加强革命文物工作的若干意见》、2018年7月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于实施革命文物保护利用工程（2018－2022年）的意见》文件要求，针对全区10处革命文物开展了如下工作：

1.革命文物看护：文物所每年与各镇签订安全责任书，监督检查看护巡视、专项资金落实情况等。尤其史在清明节、国庆节等重要节庆日前检查革命文物保护情况。

2.革命文物修缮：2016年，实施大白楼侵华日军飞机掩体遗址修缮工程，资金88.97万元，11月底完成施工工作。寿宝庄侵华日军飞机掩体遗址修缮工程68万元，12月底竣工。
2017年9月，完成大白楼飞机掩体红色文化展陈。

2018年完成20多万字抗战口述史梳理。我区参加抗战的老红军、参加解放战争、抗美援朝等老战士老干部，对61人进行抢救性口述史整理保护、传承弘扬。通过调研走访、摄像、录音、录像等形式，进行抢救性口述史整理保护。
2019年7月开始实施田载耕烈士墓环境整治：入口雕塑、党建宣传栏、小院院门、小院内墙宣传栏、纪念碑、部分地面墙面屋檐维护等。烈士陵园导示完善：入口导视牌、门口通道灯杆旗、通道拐弯处指示牌。项目资金约50万元。
三、抗战时期地道遗址保护工作

王场村地道遗址于 1943 年-1944 年左右挖掘，其反映了中国军民在中国共产党的领导下，创造性的开创敌后抗日根据地，采用地道战的方式，反抗日本法西斯侵略的重要史实，为创建、巩固和发展平南根据地做出了重要贡献，是中国共产党领导中国人民反抗法西斯斗争的重要组成部分。徐溅、苏玉振等共产党领导干部曾隐蔽住在此处，留下了与日本侵略者之间的战斗经历。

地道遗址：由地道入口、地道通道、地道出口以及通气口等部分组成。其中地道入口位于附属建筑（5 间）内东北角处，地道出口（砖墁地）；地道出口位于院落东北处的两坟头之间；通气口位于院落中；地道通道由于遗址暂时为发掘，未能确定具体分布及走向，地道入口与出口的直线距离约 700 米。

附属建筑：坐东朝西，一层建筑，整体保存较差。建筑整体面积约 90 平方米，分为南北两座。北侧建筑面宽三间，进深一间，面阔约 15.5 米，进深约 4.7 米，建筑面积约72.85 平方米。建筑后檐墙为封后檐形式，山墙前腿子为仿圈三套五形制式，墙体仅在前檐、槛墙用青砖砌筑，其余墙体均为土坯砌筑，外抹靠骨灰，瓦面为 3 号小青瓦合瓦瓦面。南侧建筑面阔两间，进深一间，面阔约 7.2 米，进深约 4.7 米，建筑面积约 33.84平方米，建筑后檐墙为封后檐形式，山墙前腿子为仿圈三套五形制式，墙体仅在前檐、槛墙用青砖砌筑，其余墙体均为土坯砌筑，外抹靠骨灰，瓦面为 3 号小青瓦合瓦瓦面。土围子：即院落围墙，为土坯垒砌，残损缺失严重，现存高度不超过 1 米。

王场村地道遗址历史记载充分，历史沿革清晰，有实物例证保留，同时存在相关人员及当地村民口述的佐证，是一处重要的近现代重要史迹及代表性建筑，符合《不可移动文物认定导则》中第九条中“与重要历史进程、历史事件、历史人物有关的史迹本体尚存或者有遗迹存在；1840 年以后与近代现代历史进程或者历史人物有重要关联的各类史迹，应当认定为不可移动文物”的相关规定。

后续工作：将王场村地道遗址上报区政府，认定公布为不可移动文物，类别为近现代重要史迹及代表性建筑，纳入到大兴区文物保护与管理的体系中来，为以后的保护、管理和利用提供法律以及行政依据。

规划立项：对王场村地道遗址进行考古清理和发掘，确定地道通道的走向、长度、形制以及建造特点，完善文物构成的具体数据，并迅速开展遗址的保护工作。

对大兴区其他区域的可能存在的地道战遗址进行调查，若在以后的调查及研究中发现有相关遗存，应即使认定并及时将其纳入到大兴区地道战遗址的文物范畴内，统一保护 。

                           北京市大兴区文化和旅游局

2022年5月23日

主管领导签发：

承办人及联系电话：侯文学  13910262896
代表意见：